
  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII 

  

Provincia di Perugia 

 
 

 

 
 

AREA TECNICA 
Servizio LAVORI PUBBLICI 

 
COPIA 

 
DETERMINAZIONE 

 
n. 126 del 21-07-2017 

 
n. 673 del registro generale 

 

Oggetto: PIR MURA URBICHE - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTI:  
-la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 30/03/2017, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2017-2019; 
-la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 30/03/2017, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio 2017-2019; 
-la deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 04/04/2017, con la quale è stato approvato il PEG 
(Piano Esecutivo di Gestione) 2017; 
-il Decreto Sindacale n. 1 del 10/01/2017, attualmente in vigore, con il quale i Responsabili dei 
Servizi sono stati temporaneamente rinnovati; 
 
PREMESSO CHE: 
- con determinazione n. 232 dell’11/10/2016 è stata indetta la procedura aperta per l’affidamento 
dei lavori di riparazione danni, restauro e consolidamento della cinta muraria della Città di Trevi, da 
aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del 
D.Lgs. 50/2016; 
- con determinazione dell’Unione dei Comuni n. 76/2016 è stato approvato il bando di gara ed i 
relativi allegati; 
-alla data di scadenza del bando hanno presentato istanza n. 19 ditte; 
-con determinazione della Centrale Unica di Committenza n. 93 del 02/12/2016 è stata nominata la 
Commissione di gara per la procedura in oggetto; 
 
DATO ATTO CHE: 
- che a partire dal giorno 07/12/2016 presso la sala consiliare e presso la sala ex anagrafe si sono 
svolte le operazioni di gara e, come da verbale di gara agli atti dell’Ufficio Tecnico, la 
Commissione di gara ha proposto l’aggiudicazione al concorrente Lattanzi srl, con un ribasso del 
28,00%; 
 
CONSIDERATO CHE: 
-sono state effettuate le necessarie verifiche e sono stati comprovati, con esito positivo, i requisiti di 
ordine generale e speciale richiesti dalla normativa vigente in materia, come risulta dalla 
documentazione agli atti d’Ufficio; 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 126 in data 21-07-2017 del servizio LAVORI PUBBLICI - Pag. 2  

 

-si può pertanto procedere all’aggiudicazione in via definitiva dei lavori di cui trattasi; 
RITENUTO pertanto, di dover procedere all’aggiudicazione definitiva con rideterminazione del 
quadro economico ed all’affidamento dei lavori di cui trattasi alla ditta Lattanzi srl, Via del 
Vasanello, 29 Roma P. Iva 05363631002, per l’importo complessivo di € 1.012.805,41 oltre IVA, 
determinato come di seguito indicato: 
 

Consolidamento Mura Urbiche 

Descrizione dei lavori 
Quadro economico 

d'appalto 
Quadro economico di 

aggiudicazione  

A  Importo esecuzione delle lavorazioni     

Opere consolidamento e connesse € 723.095,39 € 723.095,39 

Costi diretti della sicurezza € 376.445,64 € 376.445,64 

A Totale € 1.099.541,03 € 1.099.541,03 

      

a1) oneri della sicurezza € 26.031,43 € 26.031,43 

a2) costi della sicurezza (inclusa manodopera) € 376.445,64 € 376.445,64 

a3) incidenza manodopera € 499.097,01   

a4) di cui incidenza manodopera per lavori   € 387.293,88 

a5) di cui incidenza manodopera per costi sicurezza   € 111.803,13 

 IMPORTO LAVORI DA ASSOGGETTARE A 
RIBASSO (A-a1-a2-a4) 

  € 309.770,08 

ribasso di gara 28%   € 86.735,62 

importo contrattuale   € 1.012.805,41 

Somme a disposizione della stazione appaltante per     

Acquisizione aree o immobili € 11.491,14 € 11.491,14 

Spese tecniche relative a progettazione,alle necessarie 
attività preliminari e di supporto alla progettazione, alla 
conferenza di servizi,alla direzione lavori (iva e 
CNPAIA inclusi) € 150.095,02 € 150.095,02 

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche 
tecniche previste dal capitolato speciale 
d'appalto,collaudo tecnico-amministrativo,collaudo 

€ 19.390,48 € 19.390,48 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 126 in data 21-07-2017 del servizio LAVORI PUBBLICI - Pag. 3  

 

statico ed altri eventuali collaudi specialistici (CNPAIA 
e iva incluse)(ved. Allegato 2) 

 Spese per pubblicità (art.80 D.Lgs. 163/06) iva inclusa € 2.000,00 € 2.000,00 

C06 Spese per incentivo interno (art. 92 D.Lgs. 162/06) 
iva inclusa € 17.368,66 € 17.368,66 

 Imprevisti (3%) iva inclusa € 14.509,56 € 14.509,56 

Tassa per autorità vigilanza ll.pp. (art.65-67 legge 
266/05) € 2.000,00 € 2.000,00 

Accantonamento per adeguamento prezzi € 42.701,94 € 42.701,94 

 Fondo per accordi bonari (3%,art. 12 DPR 554/99) € 11.293,37 € 11.293,37 

Abbattimento alberature esistenti in prossimità delle 
mura € 6.000,00 € 6.000,00 

D I.V.A.     

IVA 10% su lavori € 109.954,10 € 101.280,54 

ribasso d'asta ed iva    € 95.409,18 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 386.804,27 € 473.539,89 

      

Costo totale dell'opera € 1.486.345,30 € 1.486.345,30 

 
 
VISTI 
- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.; 
- il  D.Lgs.  267/2000 e ss.mm.; 
 

DETERMINA 
 

1) DI PRENDERE ATTO che la narrativa che precede è parte integrante e sostanziale del 
presente atto anche ai sensi e per gli effetti di cui all’art.3 della L.241/1990 e ss.mm.ii.; 
 

2) DI APPROVARE le risultanze delle operazioni relative alla procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di bando di gara per l’affidamento dei lavori, come da verbale di gara ed altra 
documentazione agli atti dell’Ufficio Tecnico; 

 
3) DI AGGIUDICARE definitivamente i lavori in oggetto, alla ditta Lattanzi srl, Via del 

Vasanello, 29 Roma P. Iva 05363631002, che si è dichiarata disponibile ad eseguire i lavori di 
cui trattasi; 

 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 126 in data 21-07-2017 del servizio LAVORI PUBBLICI - Pag. 4  

 

4) DI AFFIDARE, pertanto, alla suddetta impresa i lavori in oggetto dietro un corrispettivo netto 
di  € 1.012.805,41, di cui € 26.031,43 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, € 
376.445,64 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 387.293,88 per incidenza 
manodopera sui lavori non soggetta a ribasso, oltre Iva al 10%, per un importo complessivo di € 
1.114.085,95;  

 
5) DI APPROVARE il nuovo Quadro Tecnico Economico a seguito di aggiudicazione definitiva 

dei lavori come segue: 
 

 

Consolidamento Mura Urbiche 

Descrizione dei lavori 
Quadro economico 

d'appalto 
Quadro economico di 

aggiudicazione  

A  Importo esecuzione delle lavorazioni     

Opere consolidamento e connesse € 723.095,39 € 723.095,39 

Costi diretti della sicurezza € 376.445,64 € 376.445,64 

A Totale € 1.099.541,03 € 1.099.541,03 

      

a1) oneri della sicurezza € 26.031,43 € 26.031,43 

a2) costi della sicurezza (inclusa manodopera) € 376.445,64 € 376.445,64 

a3) incidenza manodopera € 499.097,01   

a4) di cui incidenza manodopera per lavori   € 387.293,88 

a5) di cui incidenza manodopera per costi sicurezza   € 111.803,13 

 IMPORTO LAVORI DA ASSOGGETTARE A 
RIBASSO (A-a1-a2-a4) 

  € 309.770,08 

ribasso di gara 28%   € 86.735,62 

importo contrattuale   € 1.012.805,41 

Somme a disposizione della stazione appaltante per     

Acquisizione aree o immobili € 11.491,14 € 11.491,14 

Spese tecniche relative a progettazione,alle necessarie 
attività preliminari e di supporto alla progettazione, alla 
conferenza di servizi,alla direzione lavori (iva e 

€ 150.095,02 € 150.095,02 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 126 in data 21-07-2017 del servizio LAVORI PUBBLICI - Pag. 5  

 

CNPAIA inclusi) 

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche 
tecniche previste dal capitolato speciale 
d'appalto,collaudo tecnico-amministrativo,collaudo 
statico ed altri eventuali collaudi specialistici (CNPAIA 
e iva incluse)(ved. Allegato 2) € 19.390,48 € 19.390,48 

 Spese per pubblicità (art.80 D.Lgs. 163/06) iva inclusa € 2.000,00 € 2.000,00 

C06 Spese per incentivo interno (art. 92 D.Lgs. 162/06) 
iva inclusa € 17.368,66 € 17.368,66 

 Imprevisti (3%) iva inclusa € 14.509,56 € 14.509,56 

Tassa per autorità vigilanza ll.pp. (art.65-67 legge 
266/05) € 2.000,00 € 2.000,00 

Accantonamento per adeguamento prezzi € 42.701,94 € 42.701,94 

 Fondo per accordi bonari (3%,art. 12 DPR 554/99) € 11.293,37 € 11.293,37 

Abbattimento alberature esistenti in prossimità delle 
mura € 6.000,00 € 6.000,00 

D I.V.A.     

IVA 10% su lavori € 109.954,10 € 101.280,54 

ribasso d'asta ed iva    € 95.409,18 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 386.804,27 € 473.539,89 

      

Costo totale dell'opera € 1.486.345,30 € 1.486.345,30 

 
 

6) DI DARE ATTO che la spesa complessiva del progetto è finanziata al capitolo 2868 
“Ripristino danni sisma- Mura Urbiche” imp. 737 del bilancio 2016; 
 

7) DI DARE ATTO che, in conformità a quanto previsto dalla normativa in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n.136/2010 e ss.mm.ii. sono stati attribuiti i 
seguenti codici: CUP B62C16000080002- CIG: 6843658D3A; 

 
8) DI ASSOLVERE agli obblighi di cui al  D.lgs. 33/2013 e di disporre la pubblicazione 

dell’avviso di aggiudicazione definitiva all’Albo Pretorio on line e nel sito internet del comune 
di Trevi all’indirizzo www.comune.trevi.pg.it - link: Trasparenza – Voce: Bandi di gara e la 
comunicazione definitiva all’aggiudicatario. 

 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 126 in data 21-07-2017 del servizio LAVORI PUBBLICI - Pag. 6  

 

9) DI DISPORRE la comunicazione ai controinteressati del provvedimento di aggiudicazione e lo 
svincolo delle cauzioni provvisorie ai sensi del D. Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.; 

 
10) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario ed 

all’Ufficio Contratti per gli adempimenti conseguenti di competenza. 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 Il responsabile del procedimento 
 f.to BORASSO DOTT. ING. SILVIA 
 
 
 Il responsabile del servizio 
                                                                          f.to BORASSO DOTT. ING. SILVIA 
 

 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 126 in data 21-07-2017 del servizio LAVORI PUBBLICI - Pag. 7  

 

 

PARERI DEI RESPONSABILI 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato, in merito alla presente determinazione, esprime 
parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
Trevi, lì ******* 
 

Il responsabile del servizio 
f.to BORASSO DOTT. ING. SILVIA 

 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, in merito alla presente determinazione, esprime, 
ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere favorevole/non favorevole. 
 
Trevi, lì ******* 
 

Il responsabile del servizio finanziario 
f.to SCHIPPA GIULIANA 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Verificata la documentazione; 
effettuati i dovuti riscontri; 
si appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, 
comma 7, del D.Lgs. 267/2000.  
 
Trevi, lì           .  
 

Il responsabile del servizio finanziario 
f.to SCHIPPA GIULIANA 

 

 
È copia conforme all’originale. 
 
Trevi, lì 26-07-2017 

Il responsabile del servizio 
BORASSO DOTT. ING. SILVIA 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio on line dell’ente a partire 
dal            e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 
 
Trevi, lì           . 

Il responsabile dell’area amministrativa 
Daniela Rapastella 

 


